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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 27-02-2019

Godkendt.



Punkt 2: Frivillig social indsats 2019. Samarbejdsaftaler ved tilskud over
100.000 kr.

18/33731

Indledning

Social & Arbejdsmarkedsudvalget har på sit møde den 27. november 2018 bevilget tilskud til en frivillig social indsats i
2019 til 67 frivillige sociale foreninger. Syv af disse foreninger modtager mere end 100.000 kr., og kommunen indgår
derfor samarbejdsaftaler med foreningerne.

Sagsfremstilling

Samarbejdsaftalerne med de frivillige sociale foreninger indeholder mål og succeskriterier og fastsætter rammen for
opfølgning. Foreningerne sender en midtvejsstatus i september 2019 og en slutstatus i februar 2020 til kommunen. Lever
foreningen ikke op til samarbejdsaftalen, kan kommunen kræve tilskuddet betalt tilbage.

 

Her er en kort præsentation af foreningernes formål og et par ord om, hvordan de vil anvende støttebeløbet i 2019.

 

Aflastningstjenesten i Esbjerg/Varde modtager 140.000 kr. Foreningens formål er at passe syge og våge ved døende samt
at være med til at sikre hjemlige rammer på hospice og plejecentre i form af værter og musik. Foreningen besøger
ensomme, har sorggrupper for efterladte, en demensklub og et samarbejde med Psykiatrisk Afdeling Esbjerg.
Aflastningstjenesten vil anvende midlerne til at lønne en koordinator for det frivillige arbejde, så de frivillige klædes på til
opgaverne blandt andet gennem møder og kurser.

 

Dansk Stalking Center modtager 112.000 kr. Centret arbejder for at forbedre stalkingudsattes vilkår, juridisk som socialt,
indsamle og formidle viden om stalking og udvikle forebyggende modeller. Midlerne vil blive anvendt til at etablere
selvhjælpsgrupper for stalkingudsatte det første sted i Danmark. Hensigten er, at de udsatte opnår mindre ensomhed og
isolation, ligesom en gensidig spejling af følelser og oplevelser samt det at være del af et fællesskab kan styrke
empowerment hos deltagerne. Dansk Stalking Center har siden 2017 haft et udviklingsprojekt med Esbjerg Kommune og
det lokale politi om at styrke håndtering af problematikker relateret til stalking.

 

Exitcirklen modtager 105.000 kr. Organisationens formål er at bekæmpe psykisk og fysisk vold, negativ social kontrol og
negativ religiøs kontrol. Exitcirklen er ny i Esbjerg Kommune og har ikke tidligere modtaget midler. Organisationen vil
anvende midlerne til dels at etablere samtalegrupper for kvinder over 16 år dels til rådgivning og opkvalificering af
fagprofessionelle.

 

Foreningen Recovery Bulls modtager 140.000 kr. Foreningens formål er at iværksætte idræt og motion for socialt udsatte.
Foreningen vil synliggøre værdien af et stof- og alkoholfrit liv uden kriminalitet, styrke medlemmernes sociale netværk
og motivere dem til at leve et sundere liv. Recovery Bulls vil dels anvende midlerne til at gennemføre ugentlige aktiviteter
som petanque, bueskydning, badminton, dart, bordtennis, spinning, basket og fodbold samt månedlige idrætsdage, hvor
alle byens udsatte inviteres. Derudover går midlerne til koordinering af arbejdet med de frivillige.

 

 

Kirkens Korshær Esbjerg modtager 140.000 kr. Foreningen er en social, folkekirkelig hjælpeorganisation, som har sit
virke blandt ensomme, hjemløse, psykisk syge og misbrugere. Midlerne vil blive anvendt i Kirkens Korshærs varmestue
og gå til at lønne en medarbejder, som har ansvaret for at opkvalificere de frivillige, så de kan varetage selvstændige
projekter i relation til varmestuen og dens brugere, skabe netværk blandt de frivillige og starte to nye projekter op drevet
af frivillige.



 

Mentornetværk Esbjerg/Varde modtager 140.000 kr. Foreningens formål er at skabe gode muligheder for integration,
inklusion og kulturel mangfoldighed for flygtninge og indvandrere over 16 år, som har lyst til at indgå i en mentorrelation.
Foreningen vil gennem en frivillig mentorordning støtte dem i forhold til job- og uddannelsessøgning, sprogtræning,
social og kulturel integration og netværksdannelse. Mentornetværket vil anvende midlerne til at lønne en medarbejder,
som koordinerer de frivilliges indsats ved at rekruttere og matche mentorer og mentees, afholde arrangementer for
mentees og give supervision til mentorer m.v.

 

SMART Vest modtager 122.000 kr. Foreningen arbejder ud fra SMART Recovery-metoden, som går ud på, at frivillige
faciliterer møder for mennesker i afhængighed. Det kan være stofafhængige, alkoholafhængige, spilafhængige, mennesker
med spiseforstyrrelser, internetafhængige, unge med adfærdsproblemer og disses pårørende. Det er ikke behandling eller
terapi, men træning i at tackle livet via egne valg. Med aftalen forpligter SMART Vest sig til at lønne en medarbejder, som
rekrutterer og uddanner frivillige, understøtter opstarten af selvhjælpsgrupper og løbende støtter og koordinerer de
frivilliges indsats med undervisning, træning og aktiviteter.

Lovgrundlag, planer mv.

§ 18 i Lov om social service (Serviceloven) nr. 1114 af 30. august 2018

Økonomi

Tilskud til de syv foreninger er bevilget af Social & Arbejdsmarkedsudvalget den 27. november 2018, hvor udvalget
fordelte 2,6 mio. kr. til 67 frivillige sociale foreninger og organisationer efter ansøgning.

 

De fem foreninger, som også modtog midler i 2018, gør opmærksom på, at beskæringen til 70 % af det ansøgte beløb
betyder, at de ikke kan opretholde det samme aktivitetsniveau som i 2018. Det drejer sig om Aflastningstjenesten, Kirkens
Korshær, Mentornetværk, Recovery Bulls og SMART Vest.

Kompetencer

Direktionen > Social & Arbejdsmarkedsudvalget

Indstilling

Direktionen indstiller, at Social & Arbejdsmarkedsudvalget godkender samarbejdsaftaler for 2019 med:

1. Aflastningstjenesten i Esbjerg og Varde
2. Dansk Stalking Center
3. Exitcirklen
4. Foreningen Recovery Bulls
5. Kirkens Korshær
6. Mentornetværk i Esbjerg/Varde
7. SMART Vest

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 27-02-2019

Godkendt.

Bilag

Samarbejdsaftale Aflastningstjenesten 2019

Samarbejdsaftale Dansk Stalking Center 2019

Samarbejdsaftale Exitcirklen 2019

Samarbejdsaftale Foreningen Recovery Bulls 2019

Samarbejdsaftale Kirkens Korshær Esbjerg 2019



Samarbejdsaftale Mentornetværk 2019

Samarbejdsaftale SMART Vest 2019



Punkt 3: Frivillig social indsats. Slutstatus på samarbejdsaftaler 2018

18/8040

Indledning

Social & Arbejdsmarkedsudvalget tildelte i 2018 mere end 100.000 kr. til seks foreninger og lavede samarbejdsaftaler
med dem omkring den frivillige social indsats. Foreningerne har afgivet deres afsluttende statusrapporter pr. 1. februar
2019.

Sagsfremstilling

De seks statusrapporter giver alle indtryk af foreninger, som har udnyttet de tildelte ressourcer fuldt ud ved at anvende
dem til at fastholde og udvikle foreningernes aktiviteter.

 

Forening Kort om slutstatus
Tildelt
beløb i
2018

Aflastningstjenesten i
Esbjerg/Varde

Succeskriterierne er opfyldt med koordinering af
Aflastningstjenestens kerneopgaver.

Det nye projekt med frivillige på Psykiatrisk
Afdeling, Spangsbjerg, er kommet godt fra start.

Aflastningstjenesten vokser støt med flere frivillige
og derfor er der nu knyttet tovholdere på nogle
grupper.

191.735
kr.

Foreningen Recovery
Bulls

Foreningen har afviklet langt flere aktiviteter og med
mange flere deltagere end forventet ved årets
begyndelse.

Der er gennemført en spørgeskema under søgelse, som
indikerer, at deltagerne oplever øget livskvalitet og
bedre sundhed.

143.801
kr.

Kirkens Korshær
Esbjerg

Varmestuen har i 2018 arbejdet med de frivillige på at
gå fra at være et værested til at blive et handlested.

På baggrund af den store ulighed i sundhed har
varmestuen sat fokus på en sygeplejefaglig indsats. Et
arbejde, der vil fortsætte ind i 2019.

Mange brugere sidder eller står stille det meste af
dagen. For at give mere bevægelse har varmestuen
åbnet sit værksted op, og brugerne har fx lavet
pallemøbler til gårdhaven.

191.735
kr.

Mentornetværk
Esbjerg/Varde

Succeskriterierne er opfyldt. Mentornetværket har
ansat ny leder og efter en periode med nedgang i
aktiviteterne har man boostet alle aktiviteter og er
nået i hus med de fastlagte mål for 2018.

Foreningen er desuden styrket med en ekstern
bogholder.

191.735
kr.



Man har deltaget i rigtig mange arrangementer, som
har givet et fint indtag af nye mentorer, som kunne
matches med mentees.

SMART Vest

SMART Vest er nået i mål med de planlagte
aktiviteter. Der har kørt seks selvhjælpsmøder, og  i
øjeblikket er der selvhjælpsgrupper på Værestedet X-
House, Karateklubben og et forløb på Frivillighuset
Vindrosen for kvinder.

Der er afviklet uddannelse af nye facilitatorer.

Samarbejdet med Center for Misbrug & Udsatte er
intensiveret, ligesom der har været kontakt til lærere
og SSP-medarbejdere samt Sundhed & Omsorg.

148.978
kr.

Værestedet

X-House

De overordnede mål for samarbejdsaftalen er indfriet
for en stor mængde konkrete aktiviteter i 2018.

Flere borgere er gået fra at være brugere til at blive
frivillige for derefter at ende i arbejde eller
uddannelse. Da en del frivillige har skullet videre
eller har oplevet tilbagefald, har antallet af frivillige
på et tidspunkt været på et minimum. Det er nu oppe
på fuldt niveau igen blandt andet med nye frivillige,
som er rekrutteret uden for X-House.

130.460
kr.

 

Foreningernes statusrapporter kan ses i bilagene.

Lovgrundlag, planer mv.

§ 18 i Lov om social service (Serviceloven) nr. 1114 af 30. august 2018

Økonomi

Social & Arbejdsmarkedsudvalget fordelte 2,6 mio. kr. efter ansøgning til den frivillige sociale indsats i 2018 til 56
foreninger og organisationer den 28. november 2017. Heraf modtog seks foreninger mere end 100.000 kr.

Kompetencer

Direktionen > Social & Arbejdsmarkedsudvalget

Indstilling

Direktionen indstiller, at Social & Arbejdsmarkedsudvalget orienteres om afsluttende status på samarbejdsaftaler for 2018
fra

-         Aflastningstjenesten i Esbjerg/Varde

-         Kirkens Korshær Esbjerg

-         Mentornetværk Esbjerg/Varde

-         Recovery Bulls

-         SMART Vest

-         Værestedet X-House

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 27-02-2019



Orientering givet.

Bilag

Status for Aflastningstjenesten i Esbjerg/Varde 2018

Status for Foreningen Recovery Bulls 2018

Status for Kirkens Korshær Esbjerg 2018

Status for Mentornetværk i Esbjerg og Varde 2018

Status for SMART Vest 2018

Status for Værestedet X-House 2018



Punkt 4: Udsættelse af Social & Arbejdsmarkedsudvalgets studietur

18/32559

Indledning

Social & Arbejdsmarkedsudvalgets planlagte studietur til Stockholm den 2.- 5. april 2019 udsættes for at flere af
udvalgets medlemmer har mulighed for at deltage.

Sagsfremstilling

Social & Arbejdsmarkedsudvalget besluttede på mødet den 11. december 2018 at tage på studietur til Stockholm for at få
inspiration til nye metoder til at løse velfærdsopgaver.

 

På baggrund af flere afbud fra udvalget foreslås, at studieturen udsættes.

 

Studieturen til Stockholm kan alternativt gennemføres den 1.-3. april 2020 eller der kan hentes inspiration på anden måde.

Kompetencer

Direktionen > Social & Arbejdmarkedsudvalget

Vurdering herunder alternativer

Social & Arbejdsmarkedsudvalget kan alternativt vælge at aflyse studieturen helt. Det giver stadig mulighed for at
arrangere en studietur til Stockholm eller til en anden destination på et senere tidspunkt.

Indstilling

Direktionen indstiller, at Social & Arbejdsmarkedsudvalget drøfter form og tidspunkt for inspirationstur.

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 27-02-2019

Social & Arbejdsmarkedsudvalget besluttede at udsætte studieturen til foråret 2020.



Punkt 5: Køb af tilbud hos Karateklubben

19/3972

Indledning

Social & Arbejdsmarkedsudvalget blev i mødet den 22. januar 2019 orienteret om køb hos Karateklubben. Social &
Arbejdsmarkedsudvalget indstillede til Økonomiudvalget, at godkende en ekstra bevilling på 500.000 kr. i 2019 til
Karateklubben. Økonomiudvalget har sendt sagen tilbage til Social & Arbejdsmarkedsudvalget for at bede udvalget om at
finde midler til en kontrakt indenfor udvalgets budgetområde, men også undersøge om et andet beløb end 500.000 kr.
kunne være en mulighed.

Sagsfremstilling

Kommunens budget til køb af pladser hos Karateklubben var i 2014 på 0,5 mio. kr. og har i årene 2015 til 2018 været øget
til 1 mio. kr. Budgettet til køb hos Karateklubben er reduceret fra 1 mio. kr. i 2018 til 0,5 mio. kr. i 2019. Konsekvenserne
heraf er, at der fra 2018 til 2019 er en nedgang i antal årspladser hos Karateklubben fra 12 til 6 pladser.

 

Formålet med deltagelse i Karateklubben er, at borgeren gennem karatetræning stabiliserer og udvikler sin(e) sociale
færdigheder, fysik, samarbejdsevne, disciplin, koncentrationsevne, selvværd og samarbejdsevner.

 

Esbjerg Kommune har i perioden 2014 til og med januar 2019 haft 45 personer, som har deltaget i forløb i Karateklubben.
Der har i gennemsnit været tilknyttet ca. 7 personer i måneden. En opgørelse for hvert år vises i tabel 1.

 

Tabel 1. Antal berørte personer

År 2014 2015 2016 2017 2018 2019 I alt

Gennemsnitlig antal berørte
personer pr. md. 3,6 6,3 9,4 7,3 7,6 6,8 7,1

Berørte personer i alt 6 11 19 19 22 7 45

Note: i tabellen indgår statistik fra og med juni 2014 til og med januar 2019. Der er talt
unikke personer.

 

Ikke alle pladser har været optaget hele tiden. Det skyldes primært, at der går tid mellem, at en plads bliver fri, og at man
har matchet en ny borger med tilbuddet. Processen indebærer både indkaldelse af borgeren, samtale med borgeren og
samtale med Karateklubben. I nogle tilfælde skal borgeren også først afslutte et andet tilbud, før vedkommende kan
begynde i Karateklubben. Denne proces tager generelt op til seks uger.

 

En oversigt over de berørte borgeres varighed i projektet vises i tabel 2.

 

Tabel 2. Personer fordelt på varighed af forløb

Varighed Antal

1-4 uger 6



8-13 uger 10

14-26 uger 8

27-52 uger 9

Mere end 1 år 12

I alt 45

Note: for personer som har deltaget i forløb flere gange, er forløbenes varighed summeret.

 

12 af de 45 borgere har deltaget i flere forløb i Karateklubben.

 

I næste tabel er opgjort deltagernes senest opdaterede indkomststatus. De seneste data er fra november 2018. Tabellen
angiver den mest aktuelle indkomststatus for de personer, som på et tidspunkt siden 2014 har deltaget i karateprojektet.
Man skal derfor være særlig opmærksom på, at der for nogle af de borgere, som indgår i tabel 3, er gået år siden de har
afsluttet deres forløb i Karateklubben.

 

Tabel 3: Senest opdateret indkomstforhold for deltagere i projektet

Ydelseskategori Antal personer

Offentlig ydelse eksklusiv SU 31

SU 6

Indkomst 4

Ingen offentlig forsørgelse og ingen oplysning om indkomst 3

Død 1

I alt 45

Note: Senest opdateret data for ydelseskategorier er fra november 2018.

 

Karateklubben er tiltænkt borgere, som ikke er parate til at indtræde direkte i en uddannelse eller i et job. Det kan
eksempelvis være unge, som har svært ved at indgå i sociale relationer, unge der har behov for en tæt personlig indsats, og
unge der har ADHD eller andre psykiske lidelser. Ved en pris på 500.000 kr. for 6 årlige pladser koster en plads i
Karateklubben 83.333 kr.

 

Jobcentrets alternative tilbud til Karateklubbens målgruppe

Jobcentret benytter en række andre tilbud, som er tiltænkt samme målgruppe, som Karateklubben omfatter. Tilbuddene er
Korn 180, Fit to Life – Recharge og Ungeprojektet.

 

Korn 180 er en selvstændig virksomhed, som er en del af KFUM’s sociale arbejde.

Det er et udviklingsforløb til aktivitetsparate uddannelseshjælpsmodtagere, hvor der blandt andet arbejdes med at udvikle
kompetencer indenfor butiksdrift, grafik, IT og sociale færdigheder. Gennem 2018 er i gennemsnit over 90% af projektets



pladser fyldt. Der har sammenlagt været tilknyttet 14 personer til projektet fra Jobcentret. 12 personer har været tilknyttet
i minimum et halv år og seks personer mere end et år. Der er i 2019 afsat 500.000 kr. til 10 pladser (kontinuerligt). En
helårsplads koster således 50.000 kr.

 

Fit To Life – Recharge er individuelt tilrettelagte forløb, som tilgodeser den unges forudsætninger. Forløbene kan
indeholde morgenvækning med mulighed for afhentning, træning med individuelt tilrettelagt træningsplan, mindfulness
samt undervisning i livsstil, kostvejledning, fritid og livsmål. Forløbet kombineres med et virksomhedsrettet tilbud, hvor
fokus er på opkvalificering af den unges personlige, sociale og faglige kvalifikationer. Der er 30 pladser fordelt på 20
forløb på formiddagshold og 10 forløb på eftermiddagshold. Programmet koster ved fuld udnyttelse 510.000 kr. pr. halvår.
En helårsplads på enten formiddagshold eller eftermiddagshold koster således 34.000 kr.

 

Ungeprojektet er et internt projekt, som er fysisk placeret i Uddannelseshuset. I projektet beskæftiges ca. 30 unge
løbende. Tilbuddet har til hensigt at opkvalificere den unges faglige, sociale og personlige kompetencer, dette med
henblik på, at den unge efterfølgende kan påbegynde og gennemføre et virksomhedsrettet tilbud. Der er i projektet ansat
to personer og driftsudgifter til en bil samt indkøb at diverse materialer. Der påregnes en sammenlagt årlig udgift på i alt
ca. 950.000 kr. En helårsplads koster således 31.666 kr.

 

En prissammenligning af tilbuddene vises i tabel 4.

 

 

Tabel 4: Priser på tilbud

Tilbud Antal pladser Pris i alt pr. år Pris pr. helårsplads

Korn 180 10 500.000 kr. 50.000 kr.

Fit to life - Recharge 30 1.020.000 kr. 34.000 kr.

Ungeprojektet 30 950.000 kr. 31.266 kr.

Karateklubben 6 500.000 kr. 83.333 kr.

Note: I prisen pr. helårsplads tages ikke højde for tilbuddenes indhold. Den afspejler
således kun hvad det koster at have en borger tilmeldt i et helt år og altså ikke eventuelle
forskelle i timetal og generelt indhold i de forskellige tilbud.

 

Man skal være opmærksom på, at selvom forløbene er tiltænkt samme målgruppe, så er de ikke nødvendigvis lige
passende for hver borger i målgruppen, da borgerens individuelle karakteristika kan have stor betydning for borgerens
udbytte ved deltagelse i tilbuddene.

Lovgrundlag, planer mv.

Lov om en aktiv beskæftigelsesindsats.

Økonomi

Jobcentrets budget til aktiveringsindsatsen er disponeret i 2019. Karateklubben skal tilføres ekstra budgetmidler indenfor
Social & Arbejdsmarkedsudvalgets budgetområde, så vurderes der at være følgende to muligheder.

 

Forsikrede ledige



I forbindelse med budget 2019 har Jobcentret fået en ekstrabevilling på 2 mio. kr. til de forsikrede ledige samt 3,8 mio. kr.
til de forsikrede ledige. Budgettet er gældende for årene 2019 til 2022.

 

En mulighed er, at Karateklubben tildeles et beløb fra denne pulje. Konsekvenserne heraf vil dog være, at indsatsen for de
forsikrede ledige svækkes. Disse midler ville normalvis gå til andre tilbud såsom AMU-kurser, som typisk er meget
billigere pr. elev end Karateklubben. Følges denne model må man altså forvente en overordnet svækkelse af indsatsen for
de forsikrede ledige.

 

STU

I 2018 var forbruget til STU på ca. 26 mio. kr. Tages der udgangspunkt i at forbruget til STU har der de seneste år været
en faldende tilgang og det vurderes derfor muligt at reducere budgettet med 350.000 kr. En budgetreduktion betyder
samtidigt, at budgettet bliver mere sårbart i forhold til øget pres på området, der følges tæt.

 

STU budget 2019-2021

Budget 2019 Budget 2020 Budget 2021

28 mio.kr. 27 mio.kr. 26,3 mio.kr.

 

Kompetencer

Direktionen > Social & Arbejdsmarkedsudvalget

Konsekvenser for andre udvalg

Karateklubben modtager endvidere tilskud til lokaleleje samt medlemstilskud fra:

Familie & Forebyggelse:   200.000 kr.

Skoleafdelingen:           80.000 kr.

Høring

Forvaltningen har været i dialog med Karateklubben og bedt klubben om at vurdere, hvordan deres tilbud kan
tilrettelægges, hvis de ikke får 500.000 kr. men i stedet 350.000 kr. Karateklubben vurderer at et ekstra køb for 350.000
kr. også vil have personalemæssige konsekvenser og udtrykker bekymring herfor. Karateklubben har fremsendt deres
budgetoplæg (se bilag 1).

Indstilling

Direktionen indstiller, at Social & Arbejdsmarkedsudvalget vælger en af følgende finansieringsmodeller for køb af pladser
hos Karateklubben i 2019 og årene frem.

1. 350.000 kr. som finansieres af ledig budgetramme til STU
2. 500.000 kr. som finansieres med 350.000 kr. fra ledig budgetramme til STU samt yderligere 150.000 kr. fra budget

til forsikrede ledige, hvilket svarer til en besparelse på indsatsen for de forsikrede ledige
3. 500.000 kr. som finansieres med 350.000 kr. fra ledig budgetramme til STU samt yderligere 150.000 kr. fra budget

til STU, hvilket svarer til en besparelse på indsatsen
4. 500.000 kr. som finansieres fra budget til køb til forsikrede ledige og svarer til en besparelse på indsatsen

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 27-02-2019



Forslag 5:
A og Ø stillede forslag om, at ledige midler fra reduktion af husleje ved flytning af Lillebæltsvej i Social & Tilbud
finansierer 500.000 kr til Karateprojektet i 2019.

Forslag 6:
A og Ø foreslår endvidere, at såfremt der er ledige midler på STU ved regnskab 2018 så tilføres de Social & Tilbud.

A og Ø stemmer for forslag 5 og 6.
V, E, B, O stemmer imod forslag 5 og 6.

 

Forslag 7:
V, E, B, O stiller forslag om at følge pkt 3 i indstillingen, hvilket betyder at der overføres ialt 500.000 kr fra STU til
Karateprojektet af henholdvis ledig ramme på 350.000 kr samt en reduktion på 150.000 kr, men kun i 2019.

V, E, B, O stemmer for forslag 7.

A og Ø stemmer imod forslag 7.

Ø anvender standsningsretten og begærer sagen i byrådet.

Bilag

Budgetoplæg og konsekvens Esbjerg Karateklub 2019



Punkt 6: Samarbejdsaftale om lægedækningen i Center for Misbrug &
Udsatte

19/2961

Indledning

Esbjerg Kommune har forhandlet en samarbejdsaftale med Region Syddanmark om lægedækningen på Center for
Misbrug & Udsatte.

Samarbejdsaftalen forelægges Social & Arbejdsmarkedsudvalget til godkendelse.

Sagsfremstilling

Esbjerg Kommune har ifølge Sundhedslovens § 142 det overordnede ansvar for, at borgerne i substitutionsbehandling får
den behandling, de har krav på.

 

Set i lyset af tidligere påbud fra Styrelsen for Patientsikkerhed og skærpede krav til patientsikkerheden, finder Esbjerg
Kommune det af afgørende betydning, at der er en stabil og kontinuerlig lægebemanding i substitutionsafdelingen.

 

Center for Misbrug & Udsatte har igennem de senere år haft problemer med at rekruttere de nødvendige lægeressourcer til
misbrugsbehandlingen. Center for Misbrug & Udsatte har derfor rettet henvendelse til Region Syddanmark for at indgå en
aftale om, at regionen ved behov understøtter lægebemandingen i Substitutionsklinikken.

 

Formålet med aftalen er at opnå større driftssikkerhed og sikre, at der er den fornødne lægebemanding til rådighed ved, at
Regionen understøtter kontakten til læger og derved rekrutteringen af læger.

 

Med aftalen vil Sydvestjysk Sygehus og Psykiatrisygehuset indgå i et forpligtende samarbejde, som indebærer, at Region
Syddanmark bistår med kontakten til regionens læger med henblik på rekruttering af læger, udover de læger som Center
for Misbrug & Udsatte selv rekrutterer. Desuden vil regionen være fleksibel i forhold til vagtplanlægning, så interesserede
læger har mulighed for at påtage sig vagter i Substitutionsklinikken

 

Aftalen kan træde i kraft 1. marts. Det er endvidere aftalt, at den evalueres efter ½ år, med henblik på justering af
afregningsmodellen.

Lovgrundlag, planer mv.

Sundhedslovens § 142 og Servicelovens § 101.

Økonomi

Der aftales en fast årlig afgift vedr. aftalen på 64.426 kr. Udgiften dækkes af Center for Misbrug & Udsatte.

 

Den faste udgift dækker:

Funktion Timeforbrug Årlig
udgift(kr.)



Uddannelsesansvarlig
overlæge 10 timer halvårligt, i alt 20 timer årligt 11.424

Overlæge 1 time ugentligt, i alt 52 timer årligt 29.702

Yngre læger 38 yngre læger a’ 1 time to gange om året,
i alt 76 timer 23.299

I alt  64.426

 

Den faste udgift dækker aflønning i forbindelse med afholdelse af introduktionsdage for og sparring af yngre læger, der
både er ansat på sygehuset og i Substitutionsklinikken.

 

Derudover skal der afholdes en udgift til koordinerende sekretær, når hun koordinerer kontakten mellem region og
kommune, ved besættelse af vagter. Denne udgift beløber sig til 2.469 kr. pr. gang, og er beregnet på 7,4 timers
overarbejde.

Personaleforhold og arbejdsmiljøforhold

Center for Misbrug & Udsatte har i øjeblikket tilstrækkelig lægebemanding, i forhold til at løse opgaven og imødekomme
Styrelsen for Patientsikkerheds krav.

Kompetencer

Direktionen>Social & Arbejdsmarkedsudvalget

Indstilling

Direktionen indstiller at Social & Arbejdsmarkedsudvalget godkender samarbejdsaftale mellem Center for Misbrug &
Udsatte og Region Syddanmark

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 27-02-2019

Godkendt.

Bilag

Samarbejdsaftale i mellem Esbjerg Kommune og Region Syddanmark 28-11-2018



Punkt 7: Samarbejdsaftale om en koordineret overgang for unge

18/13009

Indledning

Social & Arbejdsmarkedsudvalget og Børn & Familieudvalget orienteres om, at de 3 afdelinger Familie & Forebyggelse,
Social & Tilbud og Jobcenter har indgået en samarbejdsaftale om en god og koordineret overgang for unge, der har brug
for støtte, når støtten i Familie & Forebyggelse ophører. Samarbejdsaftalen handler om, hvordan børneområdet kan give
stafetten videre, og om hvordan voksenområdet/Jobcentret kan blive klar til at tage imod.

Sagsfremstilling

Der har siden 2008 været etableret samarbejds- og adviseringsmøder på handicapområdet med henblik på at sikre en god
overlevering af sager fra Familie & Forebyggelse til Social & Tilbud og Jobcenter.

 

Samarbejdet mellem Familie & Forebyggelse og Social & Tilbud/Jobcenter om overgangen fra barn til voksen har
generelt set fungeret godt – både på enkeltsagsniveau og på ledelsesniveau.

 

Der har været et ønske blandt de tre afdelinger om at videreudvikle samarbejdet, så det omfatter flere målgrupper end blot
unge med omfattende handicap. Målet er, at voksenområdet i god tid adviseres om, hvem der er eller kan være på vej til et
voksentilbud i Jobcentret eller i Social & Tilbud, så det dermed sikres, at ingen unge bliver tabt mellem to stole.

 

Med dette formål, har der været nedsat en arbejdsgruppe, hvor de 3 afdelinger har været repræsenteret på ledelsesniveau,
og hvor Socialstyrelsen har deltaget i de indledende faser som facilitator.

 

Arbejdsgruppen har udarbejdet en samarbejdsaftale, som indeholder en procedure som både indebærer en tættere
information mellem børne- og voksenområdet og konkrete aftaler omkring sagsoverdragelse og overdragelsesmøder med
deltagelse af den unge og evt. forældre.

 

Samarbejdet og samarbejdsaftalen vil blive evalueret i december 2019.

Kompetencer

Direktionen > Børn & Familieudvalget og Social & Arbejdsmarkedsudvalget

Indstilling

Direktionen indstiller, at Social & Arbejdsmarkedsudvalget og Børn & Familieudvalget orienteres om, at der er indgået en
samarbejdsaftale om en god og koordineret overgang fra Familie & Forebyggelse til Social & Tilbud og/eller Jobcenter.

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 27-02-2019

Orientering givet.



Punkt 8: Orientering om flytning af tilbud under Social & Tilbud fra
Lillebæltsvej til Energivej

19/1255

Indledning

Som led i de effektiviseringer, som handicapområdet skal gennemføre, flyttes kommunens beskæftigelses- og aktivitets-
og samværstilbud i Social & Tilbud på Lillebæltsvej til Energivej i Esbjerg fra sommeren 2019.

Sagsfremstilling

Kommunens eksterne lejemål, Lillebæltsvej 91B og 91C samt 60B og 60C, 6715 Esbjerg N., har i mange år været adresse
for værksteder under kommunens beskæftigelses- og aktivitets- og samværstilbud i Social & Tilbud, som er oprettet efter
servicelovens §§ 103 og 104. Værkstederne henvender sig til borgere over 18 år med betydelig nedsat fysisk eller psykisk
funktionsevne eller særlige psykosociale problemstillinger. Beskæftigelses- og aktivitets- og samværstilbuddene er
organiseret i to afdelinger; Beskæftigelsen Lillebæltsvej og Aktiviteten Lillebæltsvej.

 

Beskæftigelsen Lillebæltsvej tilbyder borgere i målgruppen forskellige arbejdsopgaver, som giver borgerne mulighed for
at være en del af et arbejdsfællesskab, der producerer til forskellige firmaer. Aktiviteten Lillebæltsvej er et dagtilbud, som
tilbyder borgere i målgruppen forskellige aktiviteter, som kan udvikle og vedligeholde borgernes færdigheder og give
borgerne gode oplevelser. Lillebæltsvej er desuden adresse for Kunstskolen Arcus. Der er aktuelt ca. 46 borgere tilknyttet
beskæftigelses- og aktivitets- og samværstilbuddene på Lillebæltsvej.

 

I forbindelse med udmøntning af budget 2019 tømmes Jobcentrets værkstedshal på Energivej 1-5, 6700 Esbjerg medio
2019. Lokalerne på Energivej ejes af kommunen og kan med fordel anvendes af beskæftigelses- og aktivitets- og
samværstilbuddene fra Lillebæltsvej, som i dag holder til i lejede lokaler. Lejemålet på Lillebæltsvej er opsagt og med en
opsigelsesfrist på 6 måneder og fraflyttes sommeren 2019.

 

Ved at flytte aktiviteterne fra Lillebæltsvej til Energivej får kommunens beskæftigelses- og aktivitets- og samværstilbud
på Lillebæltsvej nye lokaler uden huslejeudgifter. Ved flytningen til lokalerne på Energi reducerer Social & Tilbud
udgifterne uden at forringe serviceniveauet. Flytningen af tilbuddene vil desuden give mulighed for et tættere samarbejde
mellem Social & Tilbud og Jobcentret.

 

Trafikken ved Energivej vurderes at være bedre end den befærdede vej ved Lillebæltsvej, som nogle borgere i dag har
svært ved at krydse alene. Nogle borgere vil dog skulle tillære sig nye transportruter som følge af flytningen fra
Lillebæltsvej til Energivej. Det vurderes, at borgerne kan tillære de nye transportruter med hjælp.

 

De berørte borgere og deres pårørende er blevet orienteret om flytningen fra Lillebæltsvej til Energivej. Der vil desuden
blive udarbejdet en overflytningsplan i 2019.

Lovgrundlag, planer mv.

Servicelovens §§ 103 og 104

Økonomi

Ved at flytte beskæftigelses- og aktivitets- og samværstilbud på Lillebæltsvej til Energivej opnås en årlig
huslejebesparelse på 812.400 kr. Lejemålet på Lillebæltsvej er opsagt og fraflyttes sommeren 2019, hvorfor der i 2019 er
medtaget en halvårlig huslejeudgift.



 

I forbindelse med flytningen af kommunens beskæftigelses- og aktivitets- og samværstilbud på Lillebæltsvej til Energivej
er der behov for at gennemføre en ombygning af Energivej 1-5. Ejendomme har udarbejdet et overslag over udgifterne til
ombygning af Energivej. Det samlede overslag over ombygningen beløber sig til 525.000 kr.

 

I oversigten herunder ses den årlige huslejebudget for lejemålet Lillebæltsvej 91B og 91C samt 60B og 60C i 2018.

 

Kr. 2019 2020 2021 2022 I alt

Husleje Aktiviteten
Lillebæltsvej -142.300 -284.600 -284.600 -284.600  

Husleje Beskæftigelsen
Lillebæltsvej -263.900 -527.800 -527.800 -527.800  

Årlig husleje excl. Moms -406.200 -812.400 -812.400 -812.400  

Ombygning Energivej 525.000     

I alt 118.800 -812.400 -812.400 -812.400 -2.318.400

 

Besparelsen på 2,3 mio.kr. anvendes til delvis udmøntning af den budgetlagte effektivisering på handicapområdet, som
fortsat har en meget stor opgave i forhold til at udmønte 1-2% budgetlagte effektiviseringer, som svarer til 5,9 mio. kr.
stigende til 11,9 mio. kr. på handicapområdet.

 

Deponeringen af det eksterne lejemål på Lillebæltsvej 91B og 91C samt 60B og 60C har en ejendomsværdi på 7,95 mio.
kr. Beløbet kan anvendes til andre deponeringer i 2019.

Kompetencer

Direktionen > Social & Arbejdsmarkedsudvalget

Høring

 

Indstilling

Direktionen indstiller, at Social & Arbejdsmarkedsudvalget orienteres om, 

1. flytningen af tilbuddet
2. at besparelsen på 2,3 mio. kr. anvendes til delvis udmøntning af effektiviseringskravet på handicapområdet
3. at deponeringen af det eksterne lejemål på Lillebæltsvej 91B og 91C samt 60B og 60C, som har en ejendomsværdi

på 7,95 mio. kr. kan anvendes til andre deponeringer i 2019

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 27-02-2019

Orientering givet.



Punkt 9: Status på boligforholdene på Gammel Vardevej

18/23935

Indledning

Social & Arbejdsmarkedsudvalget og Sundhed & Omsorgsudvalget samarbejder om at forbedre boligforholdene for
beboerne i kommunens boliger på Gammel Vardevej i Esbjerg, hvor der bor mange udsatte borgere. Der orienteres om
status på samarbejdet om forbedring af boligforholdene for beboerne i kommunens boliger på Gammel Vardevej.

Sagsfremstilling

Social & Arbejdsmarkedsudvalget og Sundhed & Omsorgsudvalget afholdte den 3. december 2018 et fælles dialogmøde,
hvor fagudvalgene drøftede behovet for indsatser til forbedring af boligforholdene for beboerne i kommunens boliger på
Gammel Vardevej. De to fagudvalg er enige om, at man ønsker at samarbejde om gode løsninger for borgerne på Gammel
Vardevej. Der er behov for indsatser på både kort og lang sigt i boligerne på Gammel Vardevej og i området omkring
Gammel Vardevej.

 

Projektet gennemføres, fordi kommunens boliger på Gammel Vardevej gennem flere år er blevet udlejet uden indskud og
vedligeholdelse i forbindelse med fraflytning. Den anvendte udlejningsmodel har bidraget til, at kommunen hurtigt kan
anvise billige boliger, hvor udsatte borgere har mulighed for at bo. Modellen har dog den ulempe, at boligstandarden i
boligerne ikke længere er tilfredsstillende. Der er derfor behov for forbedring af kommunens boliger på Gammel
Vardevej. Vedligeholdelse og renovering af boligerne sikrer både bedre levevilkår for beboerne og bedre kommunal
boligmasse.

 

Projektet vedrører 80 lejemål på adresserne Gammel Vardevej 57-71. Strategien for arbejdet er løbende at vedligeholde og
renovere lejlighederne, i takt med at beboerne fraflytter lejlighederne. Vedligeholdelsen og renoveringen af lejlighederne
vil højne kvaliteten af lejlighederne og give kommunen mulighed for at fastsætte en boligstandard for boligforholdene på
Gammel Vardevej. Projektets indledende arbejde med vedligeholdelse og renovering af lejlighederne vil blive foretaget
frem til sommeren 2019.

Styregruppen for projektet godkendte på sit møde den 24. januar 2019 projektkommissoriet for samarbejdet om
forbedring af boligforholdene for beboerne i kommunens boliger på Gammel Vardevej (se bilag). Projektkommissoriet er
udarbejdet på baggrund af det fælles dialogmøde.

 

Resultatet af arbejdsgruppens indsats forelægges Social & Arbejdsmarkedsudvalget og Sundhed & Omsorgsudvalget
inden juli 2019.

Økonomi

Udgifterne til vedligeholdelse og renovering af kommunens boliger på Gammel Vardevej forventes at beløbe sig til
maksimalt 0,5 mio. kr. Der vil desuden være udgifter til tomgangshusleje i forbindelse med vedligeholdelse og renovering
af boligerne.

Kompetencer

Direktionen > Social & Arbejdsmarkedsudvalget og Sundhed & Omsorgsudvalget

Indstilling

Direktionen indstiller, at Social & Arbejdsmarkedsudvalget og Sundhed & Omsorgsudvalget tager orienteringen til
efterretning.

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 04-02-2019



Udsat til næste møde.

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 27-02-2019

Orientering givet.

Bilag

Projektkommissorium for kommunens boliger på Gammel Vardevej, Esbjerg



Punkt 10: Drøftelse af FN's verdensmål i Social & Arbejdsmarkedsudvalget

19/1959

Indledning

Ved budgetvedtagelsen for 2019 blev det besluttet, at kommunen skal udarbejde en procedure for, hvordan FN’s 17
verdensmål kan indgå som en naturlig del af sagsbehandlingen i både kommunens Byråd og fagudvalg. Økonomiudvalget
godkendte den 10. december 2018 rammerne for kommunens videre arbejde med verdensmålene. Rammerne indebærer,
at kommunens fagudvalg indstiller til Byrådet, hvilke af FN’s verdensmål udvalgene ønsker at arbejde med.

 

På den baggrund foreslås en todelt drøftelse af, hvilke af verdensmålene som Social & Arbejdsmarkedsudvalget ønsker at
fokusere på, således at der på det efterfølgende møde træffes endelig beslutning om indstilling til Byrådet.

Sagsfremstilling

FN’s generalforsamling vedtog 2030-dagordenen for en bæredygtig global udvikling i september 2015. Til dagsordenen er
knyttet 17 verdensmål, som handler om at løse mange af klodens største problemer inden 2030. Verdensmålene trådte i
kraft den 1. januar 2016 og skal frem til 2030 sætte kurs mod en mere bæredygtig udvikling i verden økonomisk, socialt
og miljømæssigt. FN’s verdensmål handler om ulighed, fattigdom, sundhed, fødevarer, vand, byudvikling, uddannelse,
klima, energi, produktion og forbrug og flere andre temaer. Til FN’s verdensmål er knyttet 169 delmål med tilhørende
indikatorer for målopfyldelsen for hvert delmål. Delmålene og indikatorerne er en konkretisering af de overordnede 17
verdensmål (se bilag 1).

 

Det er meget meningsgivende at arbejde med nogle af delmålene i Esbjerg Kommune og i Danmark generelt, mens andre
af delmålene har mindre relevans. Det skyldes særligt, at Danmark vurderes at være et af de lande, der er tættest på at
opfylde verdensmålene. Det kommer derudover også til udtryk i regeringens ”Handlingsplan for FN’s verdensmål” fra
marts 2017, hvor målene vedrørende fattigdom, ulighed og arbejdsløshed vurderes at have mindre relevans for Danmark.

 

Rammer for arbejdet med FN’s verdensmål

Økonomiudvalget har fastlagt de overordnede rammer for kommunens videre arbejde med FN’s verdensmål.

 

Rammerne er:

a. Udvælgelse af de mest relevante mål
b. Udarbejde årlig status
c. Indarbejdelse i politikker og strategier
d. Indarbejdelse i Vision 2025

 

I forhold til punkt a og d har Økonomiudvalget fastsat følgende proces:

1. De politiske udvalg indstiller til Byrådet, hvilke mål de ønsker at arbejde med
2. Byrådet beslutter, hvilke af verdensmålene der skal arbejdes med i Vision 2025
3. De udvalgte verdensmål indarbejdes i forslag til Vision 2025

 

Årlig status

Der skal udarbejdes en årlig status til Byrådet på, hvordan kommunens udvalgte verdensmål/delmål har udviklet sig over
det seneste år. Her kan indikatorerne til hvert delmål være en hjælp til at udforme den årlige status.



 

Det første år skal der alene gives en status på, hvor kommunen er i forhold til verdensmålene/delmålene.

 

Indarbejdelse af verdensmålene i politikker og strategier

Fremtidige forslag til nye politikker og strategier i kommunen skal forholde sig til verdensmålene. FN’s verdensmål vil
hermed over tid blive en integreret del af både den administrative og den politiske sagsbehandling i kommunen.

 

Fagudvalgene indstiller til Byrådet, hvilke af FN’s 17 verdensmål det enkelte fagudvalg vurderer er mest relevante for
udvalgets arbejdsområder. Vurderingen skal ske med udgangspunkt i fagudvalgets politiske målsætninger, der skal
relateres til det/de mest relevante verdensmål. For hver politisk målsætning skal det fremgå, hvilke af de 169 delmål
fagudvalget vil arbejde med, og hvilke af delmålenes indikatorer arbejdet skal måles på.

 

Social & Arbejdsmarkedsudvalget har udarbejdet en række fælles strategiske sigtelinjer, som udvalget vil have fokus på i
perioden 2018-2021. Områderne er:

Beskæftigelse og arbejdsmarked
Ungeindsats
Socialt udsatte
Frivillige
Handicap
Borgerservice

 

Social & Arbejdsmarkedsudvalget har på mødet den 27. november 2018 fået en status på de strategiske sigtelinjer (bilag
2), som forvaltningen har taget udgangspunkt i ved udarbejdelse af forslag til, hvilke verdensmål der kan arbejdes videre
med. Forslagene fremgår af bilag 3 ”FN’s verdensmål – ønsker til fokus, videre arbejde i Social &
Arbejdsmarkedsudvalget”.

Lovgrundlag, planer mv.

Handlingsplan for FN’s verdensmål – Danmarks opfølgning på FN’s verdensmål for bæredygtig udvikling.

Kompetencer

Direktionen > Social & Arbejdsmarkedsudvalget

Indstilling

Direktionen indstiller, at Social & Arbejdsmarkedsudvalget drøfter, hvilke af FN’s 17 verdensmål udvalget ønsker at
arbejde med og træffer endelig beslutning på mødet den 12. marts 2019.

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 27-02-2019

Social & Arbejdsmarkedsudvalget drøftede målene, og besluttede at alle udvalgsmedlemmer til næste møde overvejer
konkret, hvilke temaer og mål udvalget kunne foreslå indarbejdet som nye mål/indsatser i fremtiden.

 

Bilag

FN's verdensmål, delmål og indikatorer

Status på strategiske sigtelinjer november 2018

FN's verdensmål – ønsker til fokus, videre arbejde i Social & Arbejdsmarkedsudvalget



Punkt 11: Information, forespørgsler og orientering

Sagsfremstilling

Politisk temadag den 14. marts 2019 med særlig fokus på psykiatri og sektorovergange.
Udviklingen på arbejdsmarkedet RAR Sydjylland
Brev fra 6-byerne til innovationsminister Sophie Løhde. Udfordringer i de sammenhængende og koordinerede
borgerforløb
RAR Sydjylland. ”Strategi- og handleplan 2019”
Der var spørgsmål til hjemløseindsatsen og garantier for boliger til unge.
Else Zippor orienterede om projekt Bevæg dig for livet for borgerne i Social & Tilbud.

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 27-02-2019

Orientering givet.

 

Bilag

Politisk temadag den 14. marts 2019 med særlig fokus på psykiatri og sektorovergange

Orienteringsbrev RAR Sydjylland - jan. 2019

Udviklingen på arbejdsmarkedet RAR Sydjylland, januar 2019

Brev fra 6-byerne til innovationsminister Sophie Løhde. Udfordringer i de sammenhængende og koordinerede
borgerforløb

Det Regionale Arbejdsmarkedsråds kvittering for Beskæftigelsesplan 2019

Strategi handleplan 2019 RAR Sydjylland

VEU-delstrategi



Punkt 12: Lukket: Information, forespørgsler og orientering
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